
Terça-feira, 01 DE MARÇO DE 201632 DIÁRIO OFICIAL Nº 33078

2019353/1 Zuleide Silva Maia 2015/2016 01/03/2016 a 
30/03/2016 CHR-CAS

                    
II - Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará - HEMOPA, em 26 de  fevereiro de 
2016.  

Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA.

Protocolo 932742

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL
HOSPITAL DE CLÍNICAS
GASPAR VIANNA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº  29/16, DE  04 DE FEVEREIRO DE 2016
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna - FHCGV, no uso de sua atribuições que foram 
conferidas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 
2012, considerando a Resolução do Conselho Federal de Medicina 
nº 1657/2002.
R E S O L V E :
DESIGNAR , os servidores abaixo relacionados para, sob a 
presidência do primeiro, comporem a COMISSÃO DE ÉTICA 
MÉDICA da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna - FHCGV , no período de 30 meses.
NOME     CARGO    MEMBROS
EDUARDO PIOTTO LEONARDI   M É D I C O      
PRESIDENTE
REDSON RUI DA SILVA    MÉDICO     
 MEMBRO EFETIVO
PAULA MIONETE RIBEIRO PINA   MÉDICA      
 MEMBRO EFETIVO
SÔNIA DE FÁTIMA DA SILVA MOREIRA MÉDICA      
MEMBRO EFETIVO
DANIEL ROGÉRIO DE OLIVEIRA NETO  M É D I C O       
SUPLENTE
LAYNE PICANÇO BEZERRA   MÉDICA                 
SUPLENTE
LÚCIO IZAN PUGET BOTELHO  MÉDICO                 
SUPLENTE
EVANDRO LUIZ SCHON   MÉDICO                 
SUPLENTE
DÊ-SE CIÊNCIA , REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Ana Lydia Ledo de castro Ribeiro Cabeça
Diretora Presidente/FHCGV

Protocolo 932868

PORTARIA Nº 049 de 25 de fevereiro de 2016
A Diretora-Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 
2011, publicado no DOE/PA nº. 31.824, de 03 de janeiro de 
2011. RESOLVE:
I - Instaurar Processo Administrativo Disciplinar em face do 
servidor DELON NASCIMENTO DE ALBUQUERQUE quanto à 
possível prática de ilícito funcional, confi gurada, em tese, nos 
arts. 177, incisos I e VI, 178, incisos IV e XVII, 190, inciso II, 
§2º da Lei Estadual nº 5.810/94 c/c Art. 323 do Código Penal 
Brasileiro;
II - Designar os servidores: JOANA DULCE CABRAL FORMIGOSA, 
matrícula nº 54193857/1, ocupante do cargo de Enfermeira, 
ELIANE DE SALES DANTIER, matrícula nº 54190124/1, ocupante 
do cargo de Psicóloga e ROUSELY RODRIGUES DE SOUZA 
COSTA, matrícula nº 54189186/1, ocupante do cargo de Auxiliar 
Administrativo para, sob a presidência da primeira, compor a 
Comissão destinada a apurar os fatos mencionados no item I;
III - Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias a contar da data da 
publicação para a conclusão dos trabalhos.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo 932919

PORTARIA Nº 050 de 25 de fevereiro de 2016
A Diretora-Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 
2011, publicado no DOE/PA nº. 31.824, de 03 de janeiro de 
2011. RESOLVE:
I - Instaurar Processo Administrativo Disciplinar para apurar a 
conduta da servidora NISIA DE NAZARÉ DE ALMEIRDA CHAVES 
MIYAKE, preceituado, em tese, no art. 177, inciso I, da Lei 
Estadual nº 5.810/94;

II - Designar os servidores: CARMEN ZELINA BARCELAR SALES, 
matrícula nº 726001/1, ocupante do cargo de Administradora, 
CELIMAR DO SOCORRO FERREIRA DA SILVA, matrícula nº 
5187800/3, ocupante do cargo de Agente Administrativo e JOÃO 
BRASIL LOPES WANZELER JÚNIOR, matrícula nº 5828023/2, 
ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo para, sob a 
presidência da primeira, compor a Comissão destinada a apurar 
os fatos mencionados no item I;
III - Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias a contar da data da 
publicação para a conclusão dos trabalhos.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Diretora-Presidente/FPEHCGV
Protocolo 932925

PORTARIA Nº 051 de 25 de Fevereiro de 2016
A Diretora-Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 2011, 
publicado no DOE/PA nº. 31.824, de 03/01/2011, RESOLVE:
I - Instaurar Processo Administrativo Disciplinar para apurar a 
conduta dos servidores: ARIELA DUARTE DA COSTA, FRANCILENE 
DE NAZARÉ CAMPOS VILHENA FONSECA e JOSUÉ RODRIGUES 
DA SILVA, relativos à possível prática de inassiduidade habitual 
e desídia previstas no art.177, inciso I e art. 190 da Lei Estadual 
nº 5.810/94;
II - Designar os servidores: JOÃO BRASIL LOPES WANZELER 
JÚNIOR, matrícula 5828023/2, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo; CARMEN ZELINA BARCELAR SALES, matrícula 
726001/1, ocupante do cargo de Administradora; CELIMAR DO 
SOCORRO FERREIRA DA SILVA matricula 5187800/3, ocupante 
do cargo de Agente Administrativo para, sob a presidência 
do primeiro, compor a Comissão destinada a apurar os fatos 
mencionados no item I;
III - Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias a contar da data da 
publicação para a conclusão dos trabalhos.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Diretora-Presidente/FPEHCGV
Protocolo 932931

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

 ADMISSÃO DE SERVIDOR
ATO: 1.475
ÓRGÃO: FPEHCGV
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO (Lei complementar 
nº 07/91)
DATA DE ADMISSÃO: 22/02/2016
SERVIDOR: ERIVANIA BEZERRA DE GODEZ
CPF: 022.389.172-09
CARGO DO SERVIDOR: AUX. ADMINISTRATIVO
TÉRMINO DE VÍNCULO: 21/02/2017
AUTORIZO: 2015/409609

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV
Protocolo 932846

.

.

HOSPITAL REGIONAL 
DE TUCURUÍ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 26 de 24 de Fevereiro de 2016
O Diretor Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a PORTARIA N° 2.827/2015-CCG de 22 de Maio de 2015, 
publicada no DOE n° 32.892 de 25/05/2015.
RESOLVE:
I - Determinar a servidora MARIA DE FATIMA VIANA GONÇALVES, 
Cargo TÉC. ENFERMAGEM, matricula 57205565-1, a Licença 
Prêmio no período 01.07.2016 a 30.07.2016, 30 (trinta) dias 
referente ao triênio de 03.11.2008 a 02.11.2011.

REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
AILSON VELOSO JUNIOR

DIRETOR GERAL HRT/SESPA
Portaria 2827/2015/CCG

Protocolo 932982

PORTARIA Nº 29 de 24 de Fevereiro de 2016
O Diretor Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a PORTARIA N° 2.827/2015-CCG de 22 de Maio de 2015, 
publicada no DOE n° 32.892 de 25/05/2015.
RESOLVE:
I - Determinar a servidora CLEA MARIA MARTINS ESTUMANO, 
Cargo AGENTE DE PORTARIA, matricula 5660475-1 a Licença 
Prêmio no período 01.04.2016 a 30.04.2016, 30 (trinta) dias 
referente ao triênio de 13.09.2010 a 12.09.2013.

REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
AILSON VELOSO JUNIOR

DIRETOR GERAL HRT/SESPA
Portaria 2827/2015/CCG

Protocolo 932986

HOSPITAL REGIONAL DE 
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL 001/2016
PROCESSO: 557271/2015
Objeto: Material Permanente de uso Hospitalar Conforme Anexo 
I
Entrega do edital: Travessa Pará N° 840 da CPL ou pelo link 
eletrônico: cplhrca.sespa@gmail.com
Observação: Quaisquer duvidas ou esclarecimentos sobre as 
condições do edital ou assuntos relacionados a esse certame 
favor procurar a sala da CPL no seguinte endereço: Travessa Pará 
N° 840 da CPL ou pelo link eletrônico: cplhrca.sespa@gmail.com
Responsável pelo certame: Pregoeira: Maria Diná Gomes da 
Silva, portaria 168/2015
Local de abertura: Travessa Pará 840  - Auditório do HRCA
Data: 11/03/2016
Horário: 14:30h
Orçamento PTRES 908289
FONTE: 0349003282
Plano interno: 2080008289E

Protocolo 932721

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTES

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº  10 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2016
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 17 de 10 de fevereiro de 
2015, republicada no DOE nº 32.833 de 24.02.2015;
RESOLVE:
CONCEDER o usufruto de férias regulamentares ao servidor 
JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL, matricula nº 2024535/1, 
ocupante do cargo de Engenheiro Mecânico, lotado no Núcleo de 
Licitação e Contrato, no período de 29/02/2016 a 28/05/2016, 
referente aos períodos aquisitivos de 2004/2005, 2005/2006 e 
2008/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ANTONIO CARNEIRO PECK
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo 932858

COMPANHIA DE PORTOS E 
HIDROVIAS DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 020/2016-GP DE 29 DE FEVEREIRO DE 2016.
O DIRETOR PRESIDENTE em exercício da Companhia de Portos 
e Hidrovias do Estado do Pará - CPH, no exercício das suas 
atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº. 6.308, de 17 
de julho de 2000;


